Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Notae Ad Libros Capitularivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

TOM. I.

NOTÆ AD LIBROS
CAPITVLARIVM.

TOM. I.

Pag. 697. **H**LDOVVICI AVG. CHRISTIANÆ] Vulgate editiones habent: Ludovici Augusti Christianæ religionis magni propagatoris & Lotharij Cesaris filij ipsius. Quæ lectio confirmatur auctoritate veterum exemplariorum Vaticani, Bellovacensis, Metensis sancti Vincentij, Divonenensis, Camberonensis, Rivipallenensis, Trecensis, & Normannici sancti Michaelis in pericolo marii. Ita etiam habuiss. Carolus Molinazum in suo codice pater ex commentario ejus ad editum Henrici II. contra parvas Datas. Lotharij tamen nomen deest in reliquis exemplaribus, tum hec, tum in aliis istius prefationis locis in quibus illud habent vulgatae editiones & laudati codices. Melior autem est lectio librorum in quibus Lotharij nomen omnium est. Nihil enim in collectione Ansgiri reperitur quod Lothario tribui possit. Itaque Pithœus in prefatione sua sic scriptum reliquit: Sanè quid in Ansgiri prefatione Lotharij nomen adjectum est, datum id scias exemplariorum quorundam antiquitatē, qua sub eius ditione, ut verisimile est, prius de scripta, non hoc solum ipsius honoris tribuerant. Vide Notas ad dialogos Antonii Augustini de emendatione Gratiani pag. 438.

Pag. 699. **MVN DANAM LEGEM**] Leges dividit in ecclesiasticas & mundanas, id est, civiles, ut nos hodie loquimur. Sic in capite primo Concilij Toletanii septimi mundana lex & ecclesiastica disciplina conjunguntur. In Concilio quoque secundo Hispani cap. 1. & 3. codex juris civilis laudatur sub nomine legis mundialis. Apud Regiomont lib. 1. cap. 40. scriptum est Clericos à lege mundana extraneos esse. Exifimus nonnulli hec apud Ansgirum agi de Codice Theodosiano. Alij putant per mundanam legem hec intelligi Salicam. Ego vero in ea sum tentatus ut arbitreretur mundanae legis vocabulo intelligi omnes leges civiles que tum in usu erant in regno Francorum, Salicam videlicet, Longobardam, Gundobadam, & ceteras. Intra hanc interpretationem Hincmarus in epistola 16. cap. 12. Defendant se quantum volunt qui hujusmodi sunt, siue per leges, si ultra sunt, mundanas, siue per consuetudines humanas. Tamen, si Christiani sunt, sciant se in die iudicij nec Romanis nec Salicis nec Gundobadis, sed divinis & apostolicis legibus judicandos. Item Fulbertus in epistola 41. ad Fulconem Episcopum, ut reor, Aurelianensem: Si Abbas sancti Benedicti de vestro contemptu culpam suam recognoverit, & illam deinceps subjectionem promiserit quæ vobis canonice debetur, horum & suorum ut recipiatis, sacramenta verò & cetera quæ ad mundanam legem pertinent propter amorem Domini Regis missa faciatis, ut religionem magis quam seculararem ambitionem vos feliciter cognoscatis. Posset hec queri cur Fulbertus sacramentum fidelitatis pertinere dictat ad legem mundanam, cum nonnulli Romani Pontifices absolvisse legantur populos à sacra-

mento fidelitatis Regibus praestito. Sed hæc non sunt hujus loci.

O MNIEVS ECCLESIASTICÆ] Hæc verba patres Concilij Triburicensis descripserunt in prefatione ejusdem synodi: Quapropter Rex Regum, cuius regnum, ut Psalmista canit, regnum est omnium seculorum, omnibus ecclesiasticæ sublimitatis ordinibus necon & secularis potest dignitatibus novum Principem Arnulphum Regem pacifico ordine perpetua tranquillitas proferre dignatus est.

C O N S I D E R A N S] Idem Concilium Triburicense in prefatione: Considerans enim idem sapientissimum Regis profunda mentis intuitu abundantem in se sancti Spiritus gratiam.

O PASTORES ECCLESIAVARVM] In prefatione ejusdem Concilij Triburicensis Arnulphus Rexita alloquitur Episcopos: O pastores Ecclesiarum Christi & clarissima lumina mundi, agite quæ vobis imposita est curam pastoralem, & iuxta Apostolum infante opportuni improruntes, arguite, oberrate, increpate in anni patientia & doctrina, ut vigili cura & admonitione sedula oves Christi ad caulas æterne vite introducerememini.

I N Q V O O P E R I S S T U D I O] Eadem prefatio: Habetis me omnibus Ecclesiæ Christi aduersanib[us] & vestro sacerdotali ministerio remittentibus oppositissimum bellatoare.

C A T I V L A E X C A N O N I C I S I N S T I T U T] Eadem prefatio: Quidam capitula magis necessaria ex canonicis institutionibus subscripta sunt, errata corrigere, superflua abscidere, recta via regia coarctare.

P R A E S U M P T I O S A M I V D I C E T] Hæc est lectio omnium veterum exemplariorum & antique editionis Basileensis. Sic etiam edidit Amerbachius. Et tamen Tilius in margine sui codicis addidit putes vel, quam additionem transtulit in texum in editione sua, hoc modo, *presumptuam putes vel judicet*.

P R A E S U M P T I O S A M] Aliorum editiones habent *presumptuam*. Nos fecuti fumus confundimus veterum librorum & rationem scribendi illorum temporum. Codex legis Vivilgothorum lib. 2. tit. 1. cap. 17. *judex presumptuofus*, pro quo vecultissimus codex monasterii Moyssiacensis habet *presumptuofus*. Apud Iovem Carnotensem parte 16. cap. 287. legitur, *Quod si alius quis presumptuofus fuerit*. At in veteri libro bibliotheca sancti Victoris Parisiensis scriptum vidi *presumptuofus*. Que lectio confirmatur ex capite 364. libri quinti Capitularium, unde Ivo descripsit. Sunt alibi innumera exempla, quæ nunc non occurunt, & ita sufficiunt.

In editionibus Tili, Heroldi, & Pithœi, fin. Pag. 705. gulis capitibus illius primi libri utique ad LXXVII, praefigitur in titulo vox *Omnibus*, aut *Episcopis*, vel alia quæpiam. Certum est autem voces illas extare in Capitulari Aquisgranensi, ex quo LXXVI.

B B b

Tom. II.

TOM. I.

priora capitula libri primi descripta sunt. Sed cùm in nullo collectionis Ansegisi codice reperiatur, manifestum est ab illo omisla fuisse & ad illam non pertinere. Propter eam causam nos abstinuimus ab his vocibus in editione Ansegisi, quas tamen supra suis locis posuimus in editione Capitularis Aquigranensis.

Ibid. c. 1.

S V N T E N I M A L I Q V I Burchardus refert ex Concilio Rotomagensi cap. 5. Sed heic obseruandum est, quod ad Reginonem & Gratiannum per se monimus, Burchardum diligenterissima cura providisse ne capitula que ex Capitularibus Regum nostrorum describerat apparerent hinc sumpta, cùmque ob causam illa tribusse venustris synodis & Pontificibus Romanis, huncque esse fontem toti Gratianni errorum. Itaque licet Burchardus caput istud referat ex Concilio Rotomagensi, nihil minus certum est sumptum ab illo esse ex libro primo Capitularium.

Ibid. c. 2.

I T E M H A B E T U R Hac est lectio veterum exemplarum Remensis, Sangallenii, & Parisiensis. Reliqua habent: *Ita enim habetur.*

F I D E S E T V I T A Hadrianus Papa in epistola ad Tilpinum Ecclesie Remensis Archiepiscopum apud Flodoardum lib. 2. cap. 17. historia Remensis: *In jungimus etiam fratrem tuus ueguia de ordinatione Episcopi nomine Lal sancta Moguntina Ecclesia ad nos quadam pervenerant, assumpitis tecum Viomago & Possefore Episcopos & Missis gloriis ac spiritalis filii nostri Karoli Francorum Regis, diligenter inquiras omnia de illius ordinatione. & fidem ac doctrinam illius auge conuersationem & mores ac vitam invesigages.*

Ibid. c. 4.

M V L I E R E M N O N H A B E R U T Negatio debet in uno codice Sangallenii & in editione Basiliensis. Cetera vero exemplaria illam habent.

Ibid. c. 6.

A V D I T U M Regino non adnotavit in sua collectione locum ex quo descripti hoc caput. Burchardus refert ex Concilio Aurelianensi cap. 10. Rechè Fulbertus ex libro primo Capitularium cap. 6.

M I S S A M C E L E B R A R E Heic per Missa celebrationem Joachimus Vadianus lib. 6. de eucharistia pag. 215. intelligi distributionem eucharistie. Hac sunt ejus verba: *Extat apud eundem (id est, apud Ansegism) alia Principis confititio, qua cavebatur ne Presbiteri Missa celebrarent & communione abstinerent. Erant enim qui in Missa sacro eucharistiam dabant plebi, ipsi interim nihil sumentes. Iubet igitur Princeps ut in Missis peragendis non solum alii exhibent eucharistiam, sed etiam ipsi sumant. Quod sane jubere non potuisse nisi publica Missa ritum illum veterem plebis communione retinuerint. Sed non cepit Vadianus, ut ego quidem arbitror, sensum verborum Karoli. Illud tantum vult Princeps, ut quotiescumque Presbiter corpus & sanguinem Christi in altario immolatus communiceat, ut patet ex verbis Concilij Toletani duodecimi relatis infra lib. 6. cap. 120.*

N O N C O M M U N I C A R E id est, non se prebere participes perceptionis corporis & sanguinis Christi, ut legitur infra lib. 6. cap. 120. siue communionis sancte gratiam non sumere, ut legitur in canone quinto Concilij Toletani duodecimi. Inde in admonitione synodali antiqua

principitur ut nullus *Missam cantet qui non communicet*. T. M. I.

quod in nova admonitione synodali ita exprimitur: *Missam jejuni tantum celebrare, & in ea corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi cum omni reverentia & tremore sumite. Et in inquisitione quam Episcopus in sua visita faciebat legitur cap. 42. interrogare Episcopum debuimus Presbiterum. Si Missam cantat & non communicat, fallitur ergo vehementer Simon Goulartius, qui in additionibus ad Catalogum testimoniū veritatis pag. 1020. putat in hoc capite nostro agi di Presbitero qui adstantes non admittit ad communionem. Ceterum Fulbertus aliquid legiſe iſthīc videtur quod nos later. Etenim scribens ad Oeconomum Aurelianensis Ecclesiæ de Presbitero quodam qui Missas celebraſſe & non communicareſſe competrerat, ait eum, si id fecit timor indiscretus de levi culpa, catiganum effe cum pietate, sic in legitur in Capitularium lib. 1. capitulo vi.*

H A E C V E R O Prima pars istius capituli us. Ibid. c. 7. que ad vocem *editis* in superioribus editionibus & in Capitulari Aquigranensi conjunguntur cum capite superiori. Caput vero istud sic incipit. *In Antiocheno Concilio.* At in antiquis Ansegisi exemplaribus, apud Benedictum Levitanum in capite 63. libri quinti, & apud Isaacum Lingonensem recte conjunguntur, ut in editione nostra. Rechè, inquam. Etenim in synodo Nicenæ nihil reperitur de Presbyteris Missam cantantibus & non communicantibus. At in canone quinto præcipit magna synodus ut hi qui à suis Episcopis abiciuntur, ab aliis non recipiantur. Et in canone xi. synodi Sardicensis, quæ solet aliquando citari sub titulo canonum Nicenorum, statutum ut si quis Presbyter aut Diaconos ab Episcopo suo fuerit abjectus, communionem non presumat ante cause sue cognitionem in synodo provinciali. In canone vero quarto Antiocheni Concilij agitur de his qui damnati sunt à synodo vel à suo Episcopo, & postea ministrare presumunt. Unde facile colligi potest quod heic dictum de status synodi Nicenæ non posse referi ad Presbyteros non communicantes, intelligi attem de his qui à suis Episcopis damnati sunt, verâmq; propterea esse mutationem quam nos fecimus in editione Capitularium.

S A N C T O R . P A T R . S Y N . E D I C T Y S id est, in aliarn synodorum canonibus, nimis in canone octavo Concilij secundi Carthaginensis, canone 37. Martini Bracharenis, cuius capitula in antiquis codicibus citantur sub nomine Martini Papæ vel Concilij Bracharenis, & in decretis Pontificum Romanorum quæ referuntur à Gratiiano 11. q. 3. In illis enim locis agitur de Episcopis & Presbyteris damnatis & tamen ministrantibus.

S Y N O D A L I B Y S E D I C T I S Ita omnia vetera exemplaria & editio Basiliensis. Sic etiam Isaacus Lingonensis & Amerbachius. Tilius tamen edidit *synodalibus institutis vel editis*, quanvis in veteri codice quo is utebatur legeretur uti nos edidimus.

S E N T E N T I A In aliquot vetustis exemplaribus legitur *sententia*, quam syntaxis alibi quoque sape deprehendi.

TOM. I. **SINE CONSC. ET CONSILIO]** Ita duodecim vetusti codices & editiones omnes. In Colbertino, in Thuanio, in uno Sangallenfi, in regio, Trecenti, & in nostro legitur *sine conscientia sui Metropolitanus*. Canon certe Antiochenus, ex quo sumptum est hoc caput, faveo videtur lectioni que extat in sex istis codicibus.

Ibid. c. 14. **TABERNAS NON INGRED.**] Vide epistolam Hincmarii ad Hadrianum II. interacta synodi Duxiensi pag. 310. in editione Cellotij.

Pag. 707. C. 16. **IGNOTA ANGELORVM NOMINA]** Constitutum istud, ut opinor, ad reprimendam eorum infamiam superstitionem qui varia angelorum nomina fingebant; ut Aldebertus, qui in oratione sua nominabat Vrielem, Raguelem, Tubuelem, Michaelm, Adinum, Tubuan, Sabaoe, & Sinulem. De qua re cùmageretur in synodo congregata Romæ in patriarchio Lateranensi, Papaque Zacharias interrogasset Episcopos, illi ita responderunt: *Oto nomina angelorum que in sua oratione Aldebertus invocavit, non angelorum, preterquam Michaelis, sed magis demones in sua oratione sibi ad prestandum auxilium invocavit. Nos autem, ut à vestro sancto apostolato edocemus, & divina tradit autoritas, non plurquam trium angelorum nomina cognoscimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael. Mirum est autem Vrielem, Raguelem, & Tobilem nominari in litaniis quas nuper Dominus Ioannes Mabillorius vulgariter in tomo secundo analiectorum suorum pag. 682. & Carolinas vocavit. Nam post synodum illam Romanam fas non erat nominare hos angelos, qui non erant in auctoritate, ut dicitur in hoc nostro capite. Vriclest tamen angeli nomen diu ante tempora Adalberti & Karoli M. cognitum fuisse probat inscriptio reperta Romæ in Vaticano anno M D X L I V. in sepulcro Mariæ conjugis Honorij Imperatoris: in quo, ut Surius tradit in commentario rerum in orbe gelatarum, inventa fuit *laminæ ex auro, & in ea hac nomina, Michael Gabriel, Raphael, Vriel, Gracie literis. Scriptum sancti Angalberti de edificiis, reliquiis, vasis &c. canobij Centenelii apud Bollandum tomo IIII. Februario: In Ecclesiis vero fanthorum angelorum Gabriela, Michaelis, & Raphaëlis altaria tria. Vide Burchardum lib. 3. cap. 198. & Franciscum Altesertram in Notis ad breviationem canonum Ferrandii pag. 124.**

Ibid. c. 17. **MVLLIERES AD ALTARE]** Vide infra lib. 5. cap. 67. & lib. 7. cap. 190. 248. 262. Vide etiam Capitulare Theodulfi Episcopi Aurelianensis cap. 6. Capitulare Ahyronis Episcopi Bafileensis cap. 16. Capitulare Atronis Episcopi Vercellensis cap. 11. & Notasad Regionem pag. 516.

Ibid. c. 21. **DVA CAPITVLA**] Tamenets plerique codices legant *duo capitula*, non dubitavi quin preferenda esset eorum auctoritas qui *dua scriptum* habent. Sic lib. 4. cap. 21. pro eo quod reliqui codices habent propter illa *dua*, in uno codice Sangallenfi legitur *dua*. Itemlib. 5. c. 76. *infra dua capitula* in eodem codice Sangallenfi, in Bellovacensi, Colbertino, Tiliano, Camberonensi. Vetus glossarium bibliotheca regia: *Bi-*

ceps, dua capita. Ita etiam in veteri codice Col- **TOM. I.**
legij Parisenis Societas Iesu. Sic in recapitula-
tione solidorum juxta legem Salicam cap. 27. in
codice Bigoriano legitur: *Hac composito ccc. fo-*
lidiorum in dua loca habetur. Item ibidem cap.
31. in duas loca habetur. In eadem recapitula-
tione in duas loca. In additamento legi Burgun-
dionum cap. 18. Tilius editit: Et si duo paria
*pigneraverint. Pro quo codex Bignonij habet *dua**
paria. In lege Bajuvariorum tit. 1. cap. 14. §. 2.
duo modia satiatis, ubi codex regius habet *dua*,
Codex Corbiensem in capite 22. legis Alaman-
norum habet *panem modia duas*. Charta 99. Si
Galli apud Goldalatum: *Inter illa *dua manu* acer-*
nabant. Charta Alredi Ducis Aquitanorum in
Chartulario Brivateni cap. 433. *dent pro me fo-*
*lidio *dua milia*.* Capitulare anni DCCCXVII.
cap. 21. in codice Helmstadieni, *calciamenta*
*diurna paria *dua*.* Dicebant etiam *dui* pro *duo*;
ut in lege Alamanorum cap. 98. §. 2. *si ut *duo**
teneant; pro quo in codice Thuanio scriptum est,
*si ut *dui* teneant.* Scribabant etiam interdum *am-*
ba pro ambo; ut apud Marculfum lib. 2. cap. 40.
in codice regio & in Pithœano *amba locella*, quam
lectionem nos ibi propterea retinimus. Item
ponda pro ponda, ut in Chronicâ Cameracensi
Balderici lib. 1. cap. 52. pag. 89. in margine ex
codicibus S. Gifeni & S. Marci Atrebateni,
Digita quoque dicebant, ut in capite octavo le-
gis Alamanorum in editione Tiliana. *Redita pro*
reditu legi in canone 36. Concilij Tolerani quarti
in veritatis exemplari Ecclesie Lugdunensis.
Censa etiam pro censu in Capitulis Karoli Calvi
tit. 14. cap. 2. tit. 36. cap. 2. Eodem modo man-
sa dicebant & *modia*, ut pluribus exemplis often-
di posset.

MONACHI NEGOTIA] id est, commer- **Ibid. c. 22.**
cia, ut apud Hieronymum in epistola ad Rufi-
cum. Sic enim habet optimus codex Corbeiensis,
pro eo quod in vulgaris editionibus scriptum est
compendia.

VT SERVVM] In libro tertio legis Longo- **Ibid. c. 13.**
bardorum tit. 1. cap. 16. legitur. *Vt servum al-*
terius nemo sollicet ad clericalem vel monacha-
lem ascendere ordinem sine licentia domini sui
& voluntate. Vox ascendere hec superflua est,
& non extat in antiquis codicibus manuscriptis
bibliothecæ regia. Vide supra in Notis ad Capi-

tulare anni DCCCXII. cap. 7.
VT SI CLERICI] Vide infra cap. 38. Pag. 708.
Ceterum caput istud sic legitur in capite tertio c. 13.
Concilij Trolleiani: *Vt Clerici & monachi, si*
inter se negotium aliquod habuerint, à suo Epis-
copo judicentur, & non à secularibus. Fas enim
non est ut divini munieris ministri temporalium
potestatum subdantur arbitrio. Vide infra lib. 6.
cap. 111. 390. & lib. 7. cap. 422. & Capitula
data Presbyteris, descripta ex schedis Simeoni.

VT LOCAL] Burchardus caput istud refert **Ibid. c. 31.**
ex Concilio apud Aquilegiani cap. 4. Sic etiam
Ivo par. 3. cap. 17. in veteri codice sancti Victo-
ris Parisenis. Nam in editionibus legitur: *Ex*
Concilio Chalcedonensi cap. 23. In Pannomia
edita lib. 2. cap. 15. *Ex Concilio Chalcedonensi*
cap. 24. Sed in Pannomia MS. in bibliotheca

BBBij

T O M . I. Colbertiza scriptum est : *Ex Concilio apud Africani populo precedente argu sequente portabat.*

M A N E A N T P E R F E T V O] Hanc Karoli constitutionem non sive observatam docet caput tertium Concilij Troleiani, ubi refertur. Tum vero Episcopi addunt : *Nunc autem in monasteriis Deo dicatis monachorum, Canonorum, & sanctimonialium. Abbates laici cum suis uxoriis, filiis, & filiabus, cum militibus moraruntur & canibus.* Vide synodus Anglicanam apud Cechy habitam anno DCCCXVI. cap. 8. & Concilium Meldense cap. 75.

Ibid. c. 32. A S C E N S I O N I S I N C E L O S] In codice Rivipullenis legitur : *ascensionis in celos, & adventus Spiritus sancti super Apostolos, & fidelis expectatione futuri iudicij diligenter omnibus predictetur.* Sed haec non extant in Capitulari Aquitanensi, neque in Concilio Carthaginensi ex quo caput istud sumpturn est.

Ibid. c. 34. C O N V E R T Y N T S E A D D E V M] id est, reconciliari se postulant divinis altaris, à quibus submoti fuerant propter sui facinora & publicae penitentiae addicti. Hic est verus sensus hujus loci, ut patet ex canonе 32. Concilij tertij Carthaginensi. Vide Notas Balsamonis & Zonaria in canonem septimum Concilij Carthaginensis.

Ibid. c. 35. Caput istud cum xxviii. sequentibus deest in codice Rivipullenis.

Pag. 709. V T N O N L I C E T A T] Burchardus pro more suo caput istud refert *ex Concilio Rotomagensi cap. 16.*

C A T H E D R A] Cathedra episcopalis apud auctores ecclesiasticos interdum accipitur de ipsa sede Episcopi in Ecclesia, aliquando de Ecclesia quam vocamus cathedralem, ut hec. Primi generis cathedralae erant olim ligneæ, etiam aëro Karoli Magni, ut ostendit hic locus ex veteri homiliario MS. Ecclesia Lugdunensis : *Super cathedram Moysi federunt Scribe & Pharisæi. Haec verba Domini non debemus carnaliter intelligere, ut credamus Scribas & Pharisæos sedisse super cathedralas ligneas, sicut modo solent sedere Episcopi & Presbyteri in Ecclesia.* Alio vero sensu, ut diximus, est civitas in qua constituta est propria Episcopi sedes, ubi debet affidua morari, nisi propter opus necessarium oporteat cum abesse. Quoniam vero nonnulli, liberioris ac quietioris vita cupidine ducti, civitates suas deferebant ut ad ruficanas parochias se conferrent, Karolus, juxta constitutionem synodi Carthaginensis, hanc licentiam libertatemque vivendi repreffit. Vide Notas ad Reginem pag. 542. & Franciscum Florentem in titulum Decretalium de translatione Episcopi pag. 280.

Ibid. c. 41. I N C E R T A S A N C T O R . M E M O R I A E] id est, reliquie. Augustinus lib. 22. de civitate Dei cap. 8. *Ad aquas Tiburtianas Episcopo afferente Projecito martyris glorioissimi Stephani memoriam.* Sic enim legitur in antiquis libris, ut Ludovicus vives hec monet, & in veterissimis membranis bibliothecæ Colbertina, ubi tota ista narratio hanc titulum habet : *Sermo sancti Augustini Episcopi de sancto Stephano.* Ibidem paulo post legitur : *Memorati memoriam martyris, quæ posita est in castello Sintensi, quod Hippenensi*

colonia vicinum est, ejusdem loci Episcopus Lu- **T O M . I.**

cianus populo precedente argu sequente portabat.

Item paulo post : *Per memoriam supradicti martyris, quam Possidius illo advexit Episcopus, falsum factum est.*

In canone tamen quinquagesimo

Concilij Africani, ex quo sumpturn est hoc caput, memoria accipitur pro altari in quo posuit relicvia martyrum. Ideo autem istam con-

stitutionem edidit Karolus M. quia seculo illo

nonnulli monachi venditabant falsas sanctorum reliquias, ut plurius ostendit Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regularum pag. 124.

Qua de re videns est, prater ceteros, Amulo Lugdunensis Archiepiscopus in epistola ad Theobaldum Episcopum Lingonensem. Pra-

terea eam etiam ut Broverus ait in libro octa-

vo annalium Trevirensium pag. 329. postremus

editionis, *reliquias undique conquirendis avida fui nefisque miscebat.* Hinc fabula illa de cor-

poribus sanctorum farto sublati. Veluti cum

Ratisbonenses putant Dionysij Parisenis Episcopi farto sublatum apud le esse, ut Aventinus

scribit in libro quarto annalium Boiorum. Cor-

pus item sancti Martini Turonensis Episcopi farto

sublatum habere se jaſtit Salisburgenses,

ut patet ex narratione qua extat apud Henricum Canisium in tomo sexto lectionis antique pag.

1221. Noſtri quoque Galli corpus sancti Gre-

gorij Magni furtati sunt aeo Ludovici Pij & in

monasterio sancti Medardi Suessionensem reſu-

fuerunt, si vera est narratio qua extat apud Bol-

landum in tomo secundo Januarij pag. 284. Apud

Flodoardum lib. 3. cap. 24. Hincmarus Remen-

sis Archiepiscopus scribit Ludovicus Abbatii fan-

cti Dionysii pro repetendo corpore sancti Deoda-

ti, quod quidam Giso, cupiditate verum ipsius san-

cti dulus, ex diocesi Remensis furtum transfrerri

fecerat in Parisiacensem parochiam, inconsulto

Episcopo in cuius jacebat episcopio. In histori-

xxxi. Abbatum sancti Albani pag. 88. legimus

corpus ejusdem sancti ab Elenibus doloso

titulo ac sacrilegio scelere retinere. Infinitum ef-

fet omnia perlequi. Incertas portio sanctorum

reliquias populis honorandas exhiberi vertut ac

sub maiore Ecclesie sua altari colloccari iuffi-

Anastasius Germanus Archiepiscopus Taranta-

nensis, ut patet ex actis ejusdem Ecclesie lib. 3.

tit. 45. cap. 1.

V T V I L E S P E R S O N A E] in capitulis Ka-

roli M. excerptis ex lege Longobardorum cap.

24. legitur : *Falsa persona non habeat potestatem*

accipendi.

V T V I R G I N E S N O N V E L E N T V R] Vi-

de Hugonem Menardum in Notis ad librum fa-

cramentorum pag. 211. & Carolon Dufrenium

in Notis ad Annam Comnenam pag. 419.

E C C L E S I A S T I C A I E I V N I A] Vide in- Ibid. c. 47.

fra lib. 5. cap. 152.

A N T E T R I G E S I M U M V] Flodoardus lib. 3. Ibid. c. 47.

cap. 21. de epistolis Hincmati : *Iohannis Roto-*

magensi, respondens ad interrogacionem ipsius de

quodam Clerico qui ad Ecclesiam quondam pro-

motus regendam, ordinari per statutum rite non pe-

terat.

N O M I N A R E C I T E N T V R] Augustinus Ibid. c. 47.

in collatione tertia Carthaginensi cap. 230. In

TOM. I. Ecclesia sumus in qua Cecilianus episcopatum gessit & diem obiit. Eius nomen ad altare recitamus. Vide S. Gregorium lib. 3, Indic. 12, epist. 37. Concilium Tuijigense habitu circa annum M X L V, nec inter fidèles mortuos eorum nomina ad sacrum altare recitentur. Ponebant super altare nomina quae recitanda erant; ut pater ex veteri codice Colonensi quem Pamelius laudat in tomo secundo Liturgicon Ecclesie Latinae pag. 180, ubi ita legebatur: *Memento Domine famularum famularumque tuarum & eorum quorum nomina ad memorandum conscripsimus, ac super sanctum altare tuum conscripta adesse videtur.* Probatu etiam istud ex vetutissimo libro sacramentorum monasterij Gellonenis in Septimania, ubi ita legitur cap. 316. Pratende Dominus misericordiam tuam famulis & famulibus tuis quorum commemorationem agimus, vel quorum nomina ante sancto altario tuo scripta adesse videntur, quorum numerum & nomina tu solus Dominus cognoscis, dextera celestis auxiliu, ut te toto corde perquiram, & qui dignè possulant adsequantur, & animabus famularum famularumque tuarum omnium fidelium catholicorum hortodoxorum qui sibi plauerunt quorum commemorationem agimus vel quorum nomina ante sancto altario scripta adesse videntur, remissionem cunctorum tributum peccatorum, indulgentiam quam semper optaverunt pia supplicationis consequamur. Per Dominum. Ex quibus locis videatur colligi non confusivisse recitari nomina singulorum, sed omnium in averseione, eorum videlicet qui in altari conscripti erant ut Presbiteri celebrans de his principiè cogitaret in oblatione sacrificij. In eclogis tamen Amalarij legimus & Karoli M. suorum in Ecclesiis nostris suisse recitari nomina fidelium vivorum & defunctorum in ea Missa parte quam nos canem appellamus, non quidem in averseione, sed pronuntiatis singulorum nominibus. Aliquando nominum recitatio fiebat a Subdiacono retro altare. Probatur istud ex libro sacramentorum in editione Menardi pag. 264. Subdiaconi à retro altari, ubi memoria vel nomina vivorum & mortuorum nominaverunt vel recitaverunt, procedant post Diaconum. Auctor exegesis in canonem Milfe: *Cum primùm dicatur, Memento Domine famularum famularumque tuarum, & sic deinde subiungitur, & omnium circumdistantium, manifestum est quod quasi quidam locus sit ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam ceterorum qui afflitti in Ecclesia commemoratione adjunguntur: in quo usique loco aut liberum est sacerdos quos desideraverit peculiariter nominare & nominari.* Deo commendare; aut certè illud ab antiquis observatum est ut ibi offerentium nomina recitarentur. Exegesis istius auctorem esse Florum reperi notatum manu clarissimum viri Pauli Petavii Senatoris Parisiensis.

Pag. 711. C. 19. *FILII DIAB. DISSENSIONES*] Eginhardus epist. 62. Demones quippe, si manifestissime patet, dissensione & perturbatione bonorum hominum gaudent, & discordia delectantur. Segnus 11, in epistola de vicariatu Drogonis: *At contra qui bella volunt, quia diaboli filii sint palam dasur intellegi.*

IUDICES IEIVNI] Vide infra lib. 3, cap. 38, lib. 5, cap. 103, & lib. 6, cap. 252. **HABET IVRARE**] Hec est vera lectio, quam exhibent omnia ferè vetera exemplaria. In uno tamen Vaticano, in Metensi, & in Camberonensi legitur *audent iurare*. Quam lectio habet etiam Regino, & post eum Burchardus, Iuto, & Gratianus. Burchardus portò pro sua auctoritate constitutionem hanc tribuit Papa Cornelio, qui nolebat eam laudare ex libris Capitularium. Vide Notas ad Gratianum pag. 532, & ad Reginonem pag. 590.

NON COGANTUR IVRARE] Post hæc verba sequitur in vulgatis editionibus Capitularium, sicut Gunnibodigni faciunt. Certum est autem eam clausulam additam fuisse à Iohanne Tilio. Non extat enim in vetustis exemplaribus Anfogisi, neque in editione Basileensis. Paricentia eam Corrēctores Romani addiderunt apud Gratianum, ut illic monimus. Vide etiam Notas ad Reginonem pag. 590.

NEC IN SYA CAVSA] Hec & que sequuntur non extant in codice Colbertino, sed ita tantum: *contra Ecclesiam, vel Clericorum accusatores existat.*

PHYTONIS] Ita vetera exemplaria. Editio Basileensis, Phyonum. Bavaria tamen & editiones Tilij & aliorum habent Pytonis. Quo modo scriptum est hodie in Deuteronomio.

CONSULTOR] In codicibus regio, Tencensi, Tiliano, Thiano, uno Sangallensi, & in meo legitur *consulatō*, itēmque in editione Basileensi. In altero Sangallensi, *Phiones consulantur*. Veteres librari sapienter confundebant vocabula *consolatio*, *consulatio*, *confatio*. Utendum est exemplis. Nam hinc eruditis possunt interdum emendare corruptos veterum auctorum libros. Petrus Pitheus in Notis ad collationem legum Moysacarum pag. 131. *Consultationis*] *Vet. consolationis, quo modo & in optima Servy exemplari scriptum est eo leco lib. 3. Eneid. Augurium est exquisita deorum voluntas per consolationem avium aut signorum. Faustus Reicensis epistola quinta: pro cuius timore & amore consolatione ipsa tractatur. Vbi legendum est consultationis. Sic in epistola 21. Hormilda consolatio dicitur que consultatio dicta fuit in epistola 17. Cum autem librari dubitabant utra lectio preferenda esset, utramque ponebant; ut in epistola 36. Hinc mari, *pro diversorum patrum consolatione vel consultatione*. Nam in opusculo LV. capitulorum cap. 25. & 43, legitur impliciter, pro diversorum patrum consolatione. Sumptus est autem iste locus ex decreto Gelasij de libris canonici & apocryphis; ubi pro eo quod Hincmarus hec habet *consolatione*, Nicolaus primus *consultatione* posuit in epistola XLII. ad Archiepiscopos & Episcopos apud Gallias constitutos, cuius partem refert Gratianus dicit. 19. cap. *Si Romanorum*. In lege Burgundionum tit. 60. §. 1. legitur: *nova lege fauoris temporibus consolatione*. Pro quo codex Bigotianus habet *consolatur*. Apud sanctum Ambroxiū sermonē sexto legitur: *sine aliqua predicationis consolatione dimiserim*. Heic vero vetutissimus codex Ecclesie Lugdunensis habet *consultatione*. Sic lib. 5. Capitularium cap.*

**Pag. 713.
c. 62.**

TOM. I.
**Pag. 712.
c. 60.**
Ibid. c. 61.

B B b iii

T o m . I.

35. pro eo quod quidam codices legunt *consul-*
tandum, alij *confundendum*. Normannicus & unus
Sangallensis habent *confundandum*. Plura exem-
pla si quis requirit, consulat *Salmasium* in *Notis*
ad Iulium Capitolinum pag. 92. Illud tantum ad
dam, dictum aliquando fuisse *consulare pro con-*
solaris. *Fortunatus* lib. 4. cap. 6. in *Epitaphio*
Exotij Episcopi civitatis Lemovicensis:

Sed quia non licuit, populum spes consulat illa
Hunc quid pro meritis vexit ad atra fides.

C A V C Y L A T O R E S] Ita plerique codices,
Alij calculatores, *Regini*, *Trecenisi*, & *meus*,
auguriatores. *Vaticanicus* unus, *Colbertinus*, &
unus Sangallensis, *anguratores*.

N E C I N C A N T A T O R E S] Ita non extant
in antiquis exemplaribus regio, *Trecensi*, *Pi-*
thano, *Parisiensi*, & *meo*.

T E M P E S T A R I I] qui fulgura & tonitrua
aliasque aëris tempestates excitare se posse pro-
fitebantur. Vide Notas ad librum Agobardi de
grandine & tonitruis pag. 68. & *Reginonem* lib.
2. cap. 353. 355.

A R B O R I E. V. P E T R I S] Vide sanctum
Gregorium lib. 7. Indic. 1. epist. 5. sanctum Eli-
gium in homilia edita in tomo quinto *Spicilegij*
Dacheriani pag. 215. 217. *Reginonem* lib. 2.
cap. 358. 359. ubi vide Notas. Vide etiam ca-
pitula data Presbyteris, que Sirmundus descrip-
tit ex Vaticano & Casinensi codicibus.

Ibid. c. 63. **P R A D I C A R E**] Caput istud cum tribus se-
quentibus deest in codice Normannico.

E T C E T E R A Q. I. L E G.] Hac defunt in
codice S. Vincentij Metenfis. In ceteris exem-
plaribus, nullo excepto, legitur tantum & reli-
qua. Nihil tamen mutare voluimus, quia hac
leviora sunt.

Ibid. c. 66. **D I L I G E N T E R D I S C U T I A N T**] Sapien-
ter sanè ac prudenter ista iubet Karolus. Nam
qui ad Presbyteri gradum aspirabant, literis
tandem dabant operam donec ad ordinacionem
pervenissent & titulum ab Episcopo suscepissent.
Potest plerique literarum studia omittendam, ut
pater ex Flodoardo lib. 3. cap. 18. de epistola
Hincmarii: *Item pro quadam Presbytero qui ea*
qua de suo ministerio quondam didicera, post or-
dinationem suam per incuriam fuerat oblius. Ita-
que Episcopus, cum dicaceum suum circuibat,
Petero tentabatur à Presbytero si epifolam &
evangelium bene legere posset atque saltem ad lit-
teram ejus sensum manifestare, ut legitur in *In-*
quisitione que extat in libro primo *Reginonis*
de ecclesiasticis discipinis. Redit deinde hac
temporum infelicitas, ut colligitur ex oratione
26. Isidori Clari Episcopi Fulginatis in sermo-
nem Domini in monte habitum, ubi optimus ille
Episcopus sic clerum suum alloquitur: *Date pre-*
terea operam ut eos in literarum studiis progressus
faciat ut in divinis lectionibus versari quotidie
& ea in ipsis conficeret spatia possitis que vestri
ordinis hominibus sunt convenientia. *Alioquin ne*
expelles quisquam vestrum se ad sacros ordines esse
à me promovendum qui ea que leget, saltem in
sanctorum evangeliorum contextu, non fit idoneus
intelligere. *Nam hoc invicendaram parochia-*
rum tempore neminem feri ficeret reperi qui
ea que legeret, scire interpretari. Ea de causa

hanc saluberrimam constitutionem in synodo sua T o m . I.
anno M D X L V I I . edidit: Illud in primis, quod
multorum ne dicam omnium malorum in Ecclesie
Christi causa est, caveatur, ne temerè ac sine
judicio sacerdotes recipiantur, praesertim ad cu-
ram animarum. Nam in hac visitatione depre-
bendimus maximam in eis ignorantiam, in non
nulli non solum nihil corum intelligent que le-
gunt, verum ne recte quidem legere sciunt. In
nonnullis florentissimi ictius regni provinciis,
cum plures in una domo sunta filii, primus defi-
natur continuanda genealogiae, alter studis lite-
rarum traditur ut Presbyter esse possit. Ille stu-
die pour être Presbre. Sic enim loquuntur pa-
rentes. Vbi vero ordinata sunt in gradu cuius causa
accesserant ad studia literarum, libros deinceps
non tractant, sed vitam in otio & silentio per
summam ignaviam & inertiam transeunt, partim
tabernas ingredientes bibendi & edendi can-
sa contra sanctorum canonom in instituta & capi-
*tularia functionum, partim venationi & aucti-
lio indóque operam dantes contra veterem discipli-
*nam. Vide Concilium Cloveshovense cap. 10.**

P S A L M I M O D U L T V R] *Auctor* vite
*Alcuini: Inueni p̄almorum modulationem se-
cream non tantum quantum aliam letitionem
*amaverat.**

D O M I N . O R A T . I N T E L L I G A N T] Vide
Capitulare quintum anni D C C X I V . cap. 3.

E T V T G L O R I A] In codice Rivipullensi
sic legitur hic locus: Et ut Gloria Patri & Filio
& Spiritu sancto cum omni honore apud omnes
cantetur; & ipse sacerdos cum sanctis angelis &
dominonibus & potestatibus & celsi calorum
virginibus & Cherubim & Seraphim & populo
Dei &c.

A R M A N O N P O R T E N T] Legibus enim
cautum erat ne sacerdotes arma traxerent, néve
agitatores sanguinis essent. Postea tamen censuerunt
Principes debere illos reipublica auxilia ad
arcendos hostium incursus. Illi vero preces suas
offerabant. Hincmarus epist. 9. ad Episcopos Remen-
sis provincie cap. 4. Quia de nobis Episcopis
satis agendum est ne in consilio quod à nobis
republica ministri secundum Domini Regis man-
datum petierint, à nostro ministerio excidamus,
& ne de auxilio, quantum Deus unicuique no-
strum posse dederit, abcedamus, sequentes senten-
tiam Dominis dicentis: Reddite que sunt Ca-
saris Casari, & que sunt Dei Deo. In auxilio
igitur prebeatnos armis divina, ieiunia, oratio-
*nes, lacrymas, implorations, ad sanctorum su-*fragia, & auxilia divina per nos nostrasque pa-**
rochias. Cūm per haec Episcopi se excusat à
præstandis subliidis in magnis regni periculis, mi-
nistri regi reponerant rem publicam aliis auxiliis
indigere & Pippinum Regem, cilm in Italiam
protectus est ad defensionem sedis apostolicæ,
non excommunicatione apostolica sed virtute hos-
tili Haistulfum Regem Longobardorum oppre-
sisse, Italian domuisse, justicias sancti Petri ob-
tinuisse. Tertius idem Hincmarus in epistola 41. ad
Hadrianum Papam: Pippinus non excommunicati-
onem apostolicam sed virtute hostili Haistulfum qua-
lemcunque Regem Christianum oppresit, & Ita-
liam domuit, atque iustitias sancti Petri obtinuit.